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Hoành Bồ, ngày 12 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội; công tác chỉ đạo, 

điều hành của UBND phường Hoành Bồ tháng 5 năm 2023
phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2023

I.  TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI:

1. Thương mại - Dịch vụ 
Ban hành Kế hoạch phát triển thương mại phường Hoành Bồ năm 20231.Tro

ng tháng 5 tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 138,4 
tỷ đồng, lũy kế 5 tháng đầu năm 2023 là 636,3 tỷ đồng, tăng 14,1% so với cùng kỳ, 
bằng 46% KH phường xây dựng.

 2. Công nghiệp - Xây dựng
Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, xây dựng tháng 5 năm 2023 ước đạt 

105,7 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước đạt 405,1 tỷ đồng, tăng 40,9% so với cùng kỳ; 
bằng 62,3% KH phường xây dựng.

3. Sản xuất Nông - Lâm - Ngư  nghiệp
Ban hành Kế hoạch phát triển sản xuất và chăn nuôi gà thương phẩm năm 

20232. Giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp tháng 5 ước đạt 5,37 tỷ đồng, lũy kế 5 
tháng ước đạt 31,693 tỷ đồng, tăng 15,2% so với cùng kỳ, bằng 51,8% KH phường 
xây dựng, Trong đó:

- Trồng trọt: Trong tháng ước thu từ trồng trọt ước đạt 1,9 tỷ đồng; lũy kế 5 
tháng ước đạt 11,7 tỷ đồng, tăng 1,7% so với cùng kỳ.

- Ước thu từ chăn nuôi đạt 1,6 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước đạt 9,523 tỷ đồng, 
tăng 1,3% so với cùng kỳ.

- Lâm nghiệp: Ước thu từ lâm nghiệp trong tháng là 1,8 tỷ đồng, lũy kế 5 
tháng ước đạt 10,13 tỷ đồng, tăng 12,1% so với cùng kỳ.

- Thủy sản: Tổng giá trị sản xuất thủy sản ước đạt 0,07 tỷ đồng; lũy kế 5 
tháng ước đạt 0,34 tỷ đồng, tăng 3% so với cùng kỳ.

4. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài nguyên môi 
trường, GPMB

Phường Hoành Bồ đã quan tâm, chỉ đạo sát sao các công chức chuyên môn thực 
hiện tốt công tác quản lý đất đai, xây dựng và tài nguyên môi trường trên địa bàn:

* Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ của người dân về lĩnh vực đất đai: 
Trong tháng đã tiếp nhận mới 01 hồ sơ hành chính lĩnh vực đất đai, trong đó: (1) 

1 Kh số 78/KH-UBND ngày 17/4/2023 của UBND phường.
2 Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 28/4/2023.



2

Cấp mới GCN là 0 hồ sơ, chuyển VPĐKQSDĐ 0 hồ sơ, còn 0 hồ sơ đang thẩm tra 
(2) Cấp đổi, cấp lại GCN là 01 hồ sơ, đã giải quyết đúng hạn 0 hồ sơ, chuyển 
VPĐKQSDĐ 0 hồ sơ, còn 01 hồ sơ đang thẩm tra. Thông báo mất GCN QSDĐ: 0 
trường hợp.

* Công tác GPMB: 
(1) Dự án đường đấu nối TL 326 – BST: Số hộ đã bàn giao mặt bằng 

65/67. Số hộ chưa nhận tiền và chưa bàn giao mặt bằng 02/67. 
(2) Dự án Xây dựng xuất tuyến 22kv lộ 471 và lộ 473 sau TBA 110KV: ở 

khu Trới 8, khu trới 9, đã hoàn thiện bản chứng nhận nhà đất 04/04 gửi Trung tâm 
phát triển quỹ đất.

(3) Dự án Cải tạo chỉnh trang cảnh quan khu dân cư khu Trới 5: Số hộ 19 
hộ, trong đó 01/19 hộ đã nhận tiền và bàn giao mặt bằng; 18/19 hộ dân hiện nay 
nhận phương án dự thảo, chưa có phương án chính thức do đang chờ UBND thành 
phố phê duyệt giá đất đối với dự án.  

(4) Dự án khai thác đất, đá làm vật liệu san lấp mặt bằng tại đồi khu Trới 2, 
phường Hoành Bồ: 16 hộ bị ảnh hưởng, trong đó nhận tiền và bàn giao mặt bằng 
15/16; số hộ chưa đồng ý thỏa thuận 01/16 (hộ ông Trần Đức Liêm khu Trới 2).

* Nhiệm vụ khác: 
- Giải quyết 04 kiến nghị của người dân3.
- Thông báo khởi công: 05 công trình (Xây dựng mới: 05 công trình; Sửa 

chữa: 0 công trình).
- Phối hợp các khu dân cư chủ động dọn vệ sinh môi trường khu vực Nhà 

văn hóa, đường ngõ xóm đảm bảo xanh, sạch, đẹp. Tuyên truyền, vận động nhân 
dân đồng thời chỉ đạo các cán bộ, công chức phường tích cực tham gia hưởng ứng 
“Ngày Chủ nhật xanh” hàng tuần. 

5. Tài chính
* Thu ngân sách:
- Tổng thu ngân sách đến ngày 10/5/2023 đạt 2.093 triệu đồng/7.005 triệu 

đồng đạt 30% dự toán Thành phố giao. 
+ Các chỉ tiêu phường trực tiếp thu đạt 119 triệu đồng/560 triệu đồng bằng 

21% dự toán Thành phố giao4.
+ Các chỉ tiêu do Chi cục Thuế thu đạt 1.974 triệu đồng/6.445 triệu đồng, 

3 Đơn của ông Mai Ngọc Minh, thường trú tại tổ 1, khu Trới 2 (không tiếp nhận khiếu nại - đã hết thời hạn khiếu 

nại). Đơn của ông Đặng Trung Hiếu, thường trú tại tổ 3, khu Trới 7 (báo cáo UBND thành phố điều chỉnh Quyết 

định thu hồi đất, tiếp tục vận động hộ ông, bà Đào Công Tâm - Đào Thị Gái). Kiến nghị của nhân dân khu Trới 5, 

các hộ dân để chậu hoa trên rãnh thoát nước (03 hộ dân cam kết di chuyển toàn bộ chậu hoa trên rãnh, trước ngày 

28/4/2023). Kiến nghị của nhân dân khu Trới 2, quanh dự án khu dân cư đồi Đồng Rực (chủ dự án chịu trách nhiệm 

với các hộ dân, nếu hệ thống kè của dự án gặp sự cố).
4 Cụ thể: Thu khác đạt: 89 triệu đồng/60 triệu đồng bằng 149%; phí, lệ phí đạt: 24 triệu/90 triệu đồng đạt 27%; thuế 
sử dụng đất PNN 6 triệu đồng/410 triệu đồng đạt 1,4%. 
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bằng 30,6% dự toán Thành phố giao5.
* Chi ngân sách:
- Tổng chi thường xuyên ngân sách đến 10/5/2023 đạt 2.282 triệu đồng/8.120 

triệu đồng bằng 28% dự toán.
* Các nhiệm vụ khác:
- Tập trung Quyết toán các công trình Rãnh thoát nước Tổ 1, khu Trới 3 và 

Hạ tầng khu Trới 7; Giải quyết các vướng mắc để thực hiện Quyết toán các công 
trình Các điểm tập kết trung chuyển rác thải và đường dân cư Tổ 5 , khu Trới 2.

- Tiến hành rà soát trước khi lập bộ thu thuế phi nông nghiệp năm 2023.
- Rà soát các hộ kinh doanh phát sinh trên đọa bàn đưa vào lập bộ quản lý, 

thu thuế.
- Rà soát doanh thu các hộ kinh doanh để đưa vào điều chỉnh doanh thu, số 

thuế phải nộp.
6. Văn hoá - xã hội
6.1. Công tác Lao động – Thương binh và xã hội, công tác giảm nghèo
* Tạo việc làm: Đề nghị hỗ trợ học nghề cho 30 trường hợp học sinh, sinh 

viên học trung cấp nghề, cao đẳng, lũy kế 60 trường hợp. Giới thiệu việc làm cho 
34 lao động, lũy kế là 109/290 lao động, đạt 37,6% chỉ tiêu Kế hoạch.

* Cấp thẻ BHYT, BHXH: Cấp mới BHYT là 24 trường hợp, lũy kế 54 trường 
hợp; BHYT tái tục 60 trường hợp; lũy kế 380 trường hợp.  Bảo hiểm xã hội tự nguyện 
tăng thêm: có 5 người tham gia, lũy kế có 18/60 người tham gia, đạt 30% chỉ tiêu Nghị 
quyết và Kế hoạch phường xây dựng năm 2023; Đề nghị cấp 01 thẻ người cao tuổi đủ 
80; 03 thẻ người cao tuổi đủ 70-80 tuổi.

* Bảo trợ xã hội: Họp xét duyệt 05 hồ sơ người khuyết tật; đề nghị trợ cấp cho 
02 người khuyết tật, 03 người chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng; cắt 02 trợ cấp 
cho trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng; đề nghị trợ cấp đột xuất cho 01 người tử vong do tai 
nạn giao thông.

* Tỷ lệ bao phủ BHYT: Tính đến tháng 5/2023 có 13.341 người tham gia 
BHYT, đạt 99,1%.

*Công tác giảm nghèo: Phường không có hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn 
nghèo giai đoạn 2021-2025, đang rà soát, dự báo số hộ nghèo theo PA của tỉnh.

* Đảm bảo là đơn vị An toàn, phù hợp với trẻ em. Là phường lành mạnh 
về phòng chống ma túy, tiếp tục rà soát các đối tượng nghiện tại cộng đồng.

6.2. Hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao, du lịch
* Về xây dựng Khu phố văn hóa, gia đình văn hóa năm 2023: 10/10 khu đăng 

ký giữ vững danh hiệu Khu phố văn hoá năm 2023; 96% gia đình đạt gia đình văn hóa 
năm 2023.

5 Trong đó: Thuế VAT hộ cá nhân đạt 1.052 triệu đồng/2.900 triệu đồng, bằng 36,3%; Lệ phí trước bạ nhà, đất đạt 
200 triệu đồng/1.700 triệu đồng, bằng 11,8%; Lệ phí môn bài đạt 180 triệu đồng/195 triệu đồng, bằng 92,4%; Thuế 
TNCN hộ kinh doanh đạt 541 triệu đồng/1.450 triệu đồng, bằng 37,3%.
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* Về Văn hóa – Văn nghệ: Trong tháng trên địa bàn phường diễn ra 01 
chương trình văn nghệ, tạo sân chơi lành mạnh, nâng cao mức thu hưởng cho nhân 
dân trên địa bàn. 

* Về các hoạt động Thể dục thể thao: Câu lạc bộ bóng chuyền hơi phường 
tham gia giải bóng chuyền hơi mở rộng thành phố Hạ Long chào mừng 30/4-01/5 
giành giải 3.

* Các nhiệm vụ khác:
- Treo dán 4 băng zôn, 1 pano, 230 cờ tổ quốc; treo cờ hồng, cờ phướn, tại 

trụ sở Uỷ ban nhân dân và các trục đường chính chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày 
giải phóng Miền Nam 30/4, Quốc tế lao động 01/5; 

- Làm 01 pano tuyên truyền về văn hóa.
- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị, 

đảm bảo công tác anh ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, 
phòng chống cháy nổ... 

6.3. Công tác Dân tộc, Tôn giáo
Ban hành Kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử trên địa bàn 

phường6. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, được quan tâm chỉ đạo sát sao, 
các hoạt động lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo theo các quy định của Nhà nước 
không có trường hợp nào sai phạm xảy ra trên địa bàn.

6.4. Lĩnh vực Giáo dục và đào tạo
Các trường trên địa bàn thực hiện tốt công tác giảng dạy trong nhà trường; 

các trường đang triển khai kiểm tra đánh giá kết quả học kỳ II, chuẩn bị tổng kết 
năm học 2022 - 2023. Các cơ sở tư thục hoạt động ổn định, chấp hành các quy 
định của pháp luật trong chăm sóc và giáo dục trẻ.

6.5. Lĩnh vực Y tế, Dân số-KHHGĐ
Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, tuyên truyền cộng đồng 

hướng dẫn nhân dân các biện pháp chủ động phòng ngừa bệnh dịch, tăng cường 
công tác chỉ đạo về y tế. Tiếp tục thực hiện các chương trình mục tiêu y tế quốc gia 
và thực hiện Bộ tiêu chí số 1300/QĐ-BYT, ngày 09/3/2023 Quyết định ban hành 
Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

- Về dân số - KHH gia đình: Số trẻ sinh ra trong tháng: 11 trẻ, lũy kế 50 trẻ, 
tăng 05 trẻ so với cùng kỳ; Số trẻ là con thứ 3 trở lên: 03 trẻ, lũy kế 09 trẻ, tăng 01 
trẻ so với cùng kỳ năm 2022. 

- Công tác phòng chống dịch bệnh7: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền 
phòng chống dịch bệnh trên người, trong tháng trên địa bàn phường ghi nhận 74 
trường hợp F0, đã ban hành Quyết định cách ly và hướng dẫn cách ly, thực hiện 
các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

6 KH số 80/KH-UBND ngày 21/4/2023.
7 KH số 81/KH-UBND ngày 21/4/2023 về việc phòng, chống HIV AIDS năm 2023.
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- Công tác tiêm chủng: Số trẻ dưới 1 tuổi được tiêm đủ 8 bệnh: 05 trẻ (lũy 
kế 24 trẻ, giảm 08 trẻ so với cùng kỳ năm 2022). Số bà mẹ tiêm vacxin đủ 02 mũi 
trở lên là 08 người, lũy kế 19 người, tăng 01 người so với cùng kỳ. Số trẻ tiêm 
phòng vác xin Covid- 19: 0: lũy kế là 34 trẻ.

- Công tác dược: Số cơ sở hành nghề Y: 09 cơ sở. Số Nhà thuốc: 10 cơ sở. 
Số cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng, thiết bị y tế: 16 cơ sở.

- Công tác ATTP8: Kiểm tra 17 lượt, giám sát 24 lượt các cơ sở sản xuất, kinh 
doanh thực phẩm. Xử phạt vi phạm hành chính 03 cơ sở với số tiền 3.500.000đ (Ba 
triệu năm trăm nghìn đồng)

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em trong tháng: 21/769= 2,73%.
6.6. Công tác các Hội
* Hội NCT phường: Tham gia giao lưu dân vũ chào mừng dịp Lễ 30/4 và 

01/5 do UBND Thành phố tổ chức (số lượng tham gia là 80 người).
* Hội CTĐ phường: tiếp tục tuyên truyền hội viên triển khai tháng nhân 

đạo gắn liền với các hoạt động ý nghĩa. Chuẩn bị tốt các tài liệu, báo cáo liên 
quan đến công tác hội cho đoàn ktra vào ngày 25/5.

7. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính
Duy trì tốt công tác điều hành, quản lý của Ủy ban nhân dân phường trên tất 

cả các lĩnh vực quản lý nhà nước9; tiếp tục chủ động triển khai các giải pháp thực 
hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và hoàn thành các chỉ tiêu năm 2023. 

* Hoạt động tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả, công tác kiểm soát TTHC
- Trong tháng đã tiếp nhận 319 hồ sơ (trong đó: tồn trước 15 hồ sơ, nhận mới 

trong kỳ 304 hồ sơ); đã giải quyết 304 hồ sơ (trước hạn 302 hồ sơ, đúng hạn 01 hồ 
sơ, quá hạn 01 hồ sơ); đang giải quyết 8 hồ sơ (trong hạn 6 hồ sơ; quá hạn 2 hồ sơ); 
hồ sơ yêu cầu bổ sung: 7 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận qua mạng cấp độ 3, 4 là 319 hồ sơ. 

- Thường xuyên tiến hành rà soát, cập nhật, bổ sung, thay thế các thủ tục 
hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của phường. Đã cập nhật niêm yết 122 thủ 
tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường; 08 TTHC liên 
thông với cấp Thành phố và 19 TTHC liên thông cấp với Tỉnh. Tổng số 163 TTHC 
đã công khai tại trang dichvucong.quangninh.gov.vn. Phân công công chức trực tại 
Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại hướng dẫn người dân nộp hồ sơ dịch vụ 
công trực tuyến. Số lượng TTHC UBND phường cung cấp dịch vụ công trực tuyến 
toàn trình là 100 thủ tục, một phần là 22 thủ tục. Hiện đã cung cấp 100% dịch vụ 
công trực tuyến toàn trình đối với các TTHC đủ điều kiện.

- Tăng cường cải cách hành chính, kiểm soát TTHC; công khai, minh bạch, tạo 
thuận lợi cho nhân dân tiếp cận, giám sát hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước 
các cấp, cán bộ, công chức. Phường đã thực hiện niêm yết các TTHC, niêm yết các 

8 KH số 77/KH-BCĐ ngày 14/4/2023 về triển khai tháng hành động về ATTP. 
9 KH số 82/KH-UBND ngày 24/4/2023 về việc tự kiểm tra CCHC năm 2023; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 
24/4/2023 về thực hiện phân cấp, phân quyền theo NQ số 04 phường Hoành Bồ; KH số 87/KH-UBND ngày 
03/5/2023 về khắc phục các chỉ tiêu giảm điểm về CCHC năm 2022.
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chính sách pháp luật, các dự án, quyết toán ngân sách…tại trụ sở UBND phường và 
Nhà văn hóa các khu phố để công khai để nhân dân tham gia ý kiến. 

* Công tác ISO điện tử: Rà soát và hoàn thiện 24 quy trình TTHC bỏ yêu 
cầu xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy trên phần mềm ISO điện tử, cập nhật các 
văn bản chỉ đạo mới, công khai đầy đủ các văn bản hướng dẫn trên phần mềm ISO. 
Trình lãnh đạo phê duyệt và công khai 163 thủ tục hành chính tương ứng với cung 
cấp dịch vụ trên cổng dịch vụ công Quảng Ninh. 

* Công tác chuyển đổi số, hoạt động của Chính quyền điện tử: 100% lãnh 
đạo sử dụng chữ ký số trong chỉ đạo điều hành và ra quyết định; 100% cán bộ, 
công chức sử dụng hiệu quả chữ ký số cá nhân trong tham mưu văn bản; 100% 
công việc được giải quyết trên môi trường mạng (dự thảo, trình ký, ban hành....) và 
áp dụng chữ ký số; 100% cán bộ công chức sử dụng hiệu quả địa chỉ thư công vụ. 
Trong tháng đã phát hành 142 văn bản được ký số toàn trình trên hệ thống CQĐT.

* Công tác thu phí không dùng tiền mặt (Tính đến 11/5/2023):
- Số tiền thanh toán không dùng tiền mặt: Kết quả thu phí không dùng tiền 

mặt tháng 5 là 8.732.000 đồng, lũy kế từ đầu năm đến ngày 11/5/2023 đạt 
25.181.000 đồng.

- Số TTHC thực hiện chứng thực điện tử: 120 hồ sơ.
- Số TTHC được số hóa đầu vào và đầu ra trên hệ thống Một cửa điện tử: 304 

hồ sơ.
* Tỷ lệ thanh toán điện tử. Hiện có 2134 người có tài khoản thanh toán điện 

tử. Tỷ lệ thanh toán điện tử 1387/2134 người = 65%.
8. Công tác Tư pháp; Tiếp công dân; Giải quyết đơn thư
Tăng cường thực hiện nghiêm công tác tư pháp, tiếp công dân và giải quyết 

đơn thư10. Rà soát, tự kiểm tra các văn bản của Hội đồng nhân dân và UBND 
phường. Duy trì, quản lý tủ sách pháp luật theo quy định. 

Công tác tiếp dân được thực hiện đúng quy định, trong tháng đã tổ chức 4 
buổi tiếp công dân định kỳ hàng tuần, đã tiếp 01 lượt công dân (= 01 người) liên 
quan lĩnh vực đất đai. Trong tháng không tiếp nhận đơn mới.

Thực hiện tốt công tác quản lý và đăng ký các sự kiện Hộ tịch, công tác 
Chứng thực theo quy định của pháp luật: Đăng ký khai sinh 13 trường hợp; Khai 
tử 2 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân 14 trường hợp; Kết hôn 0 trường 
hợp; chứng thực chữ ký 105 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 539 
trường hợp. 

9. Công tác Quốc phòng - An ninh 
9.1. Công tác Quốc phòng
* Công tác huy động lực lượng: Huy động 12 dân quân, cùng lực lượng của 

Ban CHQS thành phố tham gia thực hiện công tác dân vận, hỗ trợ khu Trới 1 khơi 

10 Kh số 84/KH-UBND ngày 24/4/2023 về phổ biến, giáo dục pháp luật vêề phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 
2023.
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thông 230m dòng chảy trước mùa mưa bão; hỗ trợ khu Trới 5 phát dọn 150m 
mương thoát nước, dọn dẹp vệ sinh môi trường.

* Công tác huấn luyện và xây dựng lực lượng: 
Huy động 21 dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện dân quân do Ban 

CHQS thành phố tổ chức.
* Công tác chính sách, hậu phương quân đội: 
Đề nghi Ban Chỉ huy quân sự thành phố hỗ trợ xây nhà cho 01 gia đình quân 

nhân hiện đang thực hiện Nghĩa vụ quân sự.
* Công tác Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn11

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; 
ký kết hiệp đồng trong phòng chống thiên tai; rà soát, kiểm tra các điểm có nguy 
cơ sạt lở trước mùa mưa bão.

9.2. Công tác An ninh
Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về trật tự an ninh, an toàn xã hội, đảm 

bảo công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn phường. Phát huy hiệu quả 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, là đơn vị đạt chuẩn về an ninh trật 
tự. Tăng cường công tác quản lý nhà cho thuê; Thực hiện tốt công tác thi hành án 
hình sự12; phối hợp thực hiện thi hành án dân sự 0 hồ sơ.

* An ninh chính trị
An ninh chính trị được đảm bảo, Công tác nắm tình hình, quản lý người nước 

ngoài đến tạm trú được thực hiện tốt. Tháng 5/2023, có 28 lượt người nước ngoài 
tạm trú, lưu trú trên địa bàn13.

* Về tình hình TTATXH: 
- Trong tháng ghi nhận xảy ra 01 vụ PPHS: 01 vụ cố ý gây thương tích. (CAP đã 

bàn giao cho CATP xác minh, làm rõ).
- Đưa 01 đối tượng đi xác định tình trạng nghiện, lập HS chuyển Phòng 

LĐTBXH TP đề nghị đưa đi cai nghiện bắt buộc14.
* Về TT ATGT: Trong tháng không ghi nhận xảy ra tai nạn giao thông. 

Công an phường xử phạt 07 trường hợp (02 ô tô, 05 xe mô tô) số tiền 2.250.000đ 
Nhắc nhở 52 trường hợp bán hàng không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

11 Ban hành Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 về việc kiện toàn Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS 
phường Hoành Bồ năm 2023; Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 về việc ban hành quy chế tổ chức và 
hoạt động của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự phường Hoành Bồ năm 
2023; Thông báo số 29/TB-PCTT-TKCN&PTDS ngày 05/4/2023 của Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS về việc 
phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS phường Hoành Bồ; xây dựng Kế hoạch số 
85/KH-UBND ngày 28/4/2023 về phòng, chống thiên tai, TKCN và PTDS năm 2023; Phương án số 67/PA-UBND 
ngày 05/05/2023 về phương án PCTT-TKCN&PTDS phường Hoành Bồ năm 2023.
12Tổng số án treo trên địa bàn phường: 06 hồ sơ.
13 02 người quốc tịch Hàn Quốc, lưu trú tại xưởng may Giang Shim thuộc tổ 5, khu Trới 7; 01 người quốc tịch 
Tây Ban Nha, lưu trú tại hộ Vũ Thị Tươi, thuộc tổ 3, khu Trới 1; 25 người quốc tịch Trung Quốc lưu trú tại khu 
Trới 5 và khu Trới 1.
14 Đào Văn Huy, sinh năm 2002, HKTT: Tổ 1, khu Trới 5.
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* Về công tác QLHC về TTXH: Tiếp nhận giải quyết 199 hồ sơ thủ tục hành 
chính: hồ sơ thường trú 189; hồ sơ tạm trú 10 trường hợp.

Tiếp tục xử lý dữ liệu dân cư: Cập nhật 130 trường hợp biến động của công 
dân sinh năm 2005; hủy số định danh 07 công dân; làm sạch BHXH khu công 
nghiệp 82 công dân; xóa dữ liệu 06 công dân không sinh sống trên địa bàn; rà soát, 
xóa trùng 35 công dân.

Kích hoạt định danh điện tử đối với 103 trường hợp; 50 trường hợp điện 
thoại không kích hoạt được (SD điện thoại không thông minh và sai số ĐT).

* Về PCCC và cứu nạn, cứu hộ: 
Rà soát, báo cáo danh sách các cơ sở thuộc diện về PCCC trên địa bàn 

phường, hiện có 105 cơ sở thuộc trong diện quản lý; Tiếp tục triển khai mô hình 
tổ liên gia an toàn PCCC và điểm chữa cháy công cộng. Tuyên truyền, tập huấn: 
01 buổi tại Trường Cao đẳng than khoáng sản Việt Nam (Phân hiệu Hoành Bồ) với 
306 người tham gia.

Công tác kiểm tra: 15 cơ sở, xử phạt: 02 trường hợp = 400.000đ 
II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  THÁNG 6 NĂM 2023
1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt việc chăm sóc cây trồng, thường xuyên 

kiểm tra tình hình sâu bệnh, kịp thời hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng trừ; 
hướng dẫn hộ trồng tr chuẩn bị các điều kiện gieo trồng vụ Mùa năm 2023. Thực 
hiện tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm. Làm tốt công tác quản lý bảo vệ 
rừng, công tác phòng, chống cháy rừng; Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên 
tai và TKCN. Phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu được giao trong năm 
2023.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài nguyên 
khoáng sản và môi trường, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm; Tăng cường 
giám sát các hoạt động thu gom rác thải; tuyên truyền người dân trong việc đổ rác 
đúng nơi và đúng thời gian quy định; tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận 
động nhân dân đồng thời chỉ đạo các cán bộ, công chức phường tích cực tham gia 
hưởng ứng “Ngày Chủ nhật xanh” hàng tuần. 

3. Tiếp tục phối hợp cùng Chi cục thuế đôn đốc các tổ chức, doanh nghiệp, hộ 
gia đình hoàn thành nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đồng thời tiếp tục rà 
soát tình hình biến động, thay đổi thông tin đối với các cá nhân, hộ gia đình được 
giao quyền sử dụng đất không để thất thoát nguồn thu và nợ đọng thuế. 

4. Quan tâm thực hiện tốt các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với người 
có công và các đối tượng xã hội, đảm bảo kịp thời đúng đối tượng. Tăng cường công 
tác kiểm tra hoạt động của các điểm kinh doanh dịch vụ văn hoá, ATTP trên địa bàn. 
Chủ động các biện pháp quản lý trong công tác phòng, chống dịch bệnh. 

5. Chỉ đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, kiểm tra ý thức trách nhiệm, 
đạo đức, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức. Nâng cao ý thức, tinh 
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thần chấp hành pháp luật, kỷ cương hành chính; ý thức thái độ, tinh thần phục vụ 
nhân dân. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo hướng công khai, dân 
chủ; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả 
hiện đại. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, gặp gỡ, đối thoại, lắng nghe ý kiến 
của nhân dân; tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo kết hợp với đấu tranh phòng, 
chống tham nhũng, lãng phí. Duy trì nề nếp công tác tiếp công dân và giải quyết 
kịp thời đơn thư của công dân.

6. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Tiếp tục quán triệt 
và thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, mệnh lệnh của trên về nhiệm vụ sẵn sàng chiến 
đấu. Tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị, pháp luật cho lực lượng dân 
quân năm 2023. Thường xuyên kiểm tra vũ khí đạn, có kế hoạch bảo quản, bảo 
dưỡng định kỳ, không để mất an toàn. Sẵn sàng huy động lực lượng dân quân tham 
gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; phòng cháy, chữa cháy rừng.

7. Tiếp tục nắm tình hình ANCT, TTATXH. Tăng cường công tác quản lý cư 
trú, nắm hộ, nắm người, quản lý chặt chẽ các di biến động dân cư. Thực hiện đề án 
phòng cháy chữa cháy trên địa bàn. Phối hợp vận động các đối tượng nghiện, nghi 
nghiện đi cai nghiện theo quy định; nắm tình hình tệ nạn xã hội, các điểm đánh 
bạc, chứa bạc. Tiếp tục thực hiện tốt việc quản lý, kiểm tra, xử lý lấn chiếm hè 
phố, lòng đường, hành lang an toàn giao thông, vi phạm trật tự đô thị, vệ sinh môi 
trường, TTĐT, ATGT.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2023 và một số 
nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023 của UBND phường Hoành Bồ./.

Nơi nhận:                                                              
- TT.UBND thành phố (B/c);    
- TT.ĐU, HĐND, UBND phường;
- Cán bộ, công chức phường;
- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Thông
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